На правах рукописи

САНГИНОВ НАРЗУЛЛО НАИМОВИЧ

**«ГИБРИДНЫЕ ВОЙНЫ» И ИХ ВЛИЯНИЕ НА НАЦИОНАЛЬНУЮ
БЕЗОПАСНОСТЬ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН**

Специальность: 23.00.04 – Политические проблемы
международных отношений, глобального и
регионального развития

**Автореферат
диссертации на соискание ученой
степени кандидата политических наук**

Душанбе - 2020

Работа выполнена в управлении по изучению вопросов региональной безопасности Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан

Научный руководитель: Искандаров Акбаршо Искандарович – доктор политических наук, профессор, зав. отделом политических проблем международных отношений Института философии, политологии и права имени А.Баховаддинова НАНТ
Официальные оппоненты: Майтдинова Гузель Майтдиновна – доктор исторических наук, профессор кафедры зарубежного регионоведения и внешней политики Российско-Таджикского (Славянского) университета, директор Центра геополитических исследований РТСУ; Комилбеков Амид Ёрбекович – кандидат политических наук, проректор по науке Академии государственного управления при Президенте Республики Таджикистан
Ведущая организация: Таджикский национальный университет, кафедра политических процессов

Защита диссертации состоится «27» ноября 2020 г., в _____ часов на заседании диссертационного совета Д 047.019.03, созданного на базе Института философии, политологии и права им. А.Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан по адресу: 734025, Республика Таджикистан, г.Душанбе, пр.Рудаки, 33.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Индиры Ганди Академии наук Республики Таджикистан (734025, РТ, г.Душанбе, пр.Рудаки, 33) и на официальном сайте Института философии, политологии и права им. А.Баховаддинова (www.ifppanrt.tj).

Автореферат разослан «_____» _____ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат политических наук, доцент

Кудусов Х.С.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Происходящие процессы глобализации, сопровождающиеся конкурентной борьбой мировых и региональных держав в геополитическом пространстве, способствуют появлению новых вызовов и угроз безопасности национальным интересам всех государств, включая и Республики Таджикистан. Одной из таких угроз являются «гибридные войны», поэтому исследование феномена «гибридных войн», характеристика их важнейших аспектов вызывает научный интерес и находится в центре внимания современных исследований.

Следует подчеркнуть, что «гибридные войны» - достаточно сложное явление, так как по своей природе подразумевают использование военных и невоенных технологий одновременно или поочередно, в зависимости от объекта воздействия. К военным технологиям относятся использование сил спецподразделений, частных военных компаний, террористических и экстремистских группировок, партизанских отрядов и другие. К невоенным технологиям или инструментам относятся разведывательно-подрывная деятельность спецслужб, «информационные войны», «кибервойны», «санкционные войны», медиа-ресурсы, интернет пространство, социальные сети и т.д.

«В ходе «гибридной войны» могут вестись и обычные боевые действия, партизанская тактика, террористические акты, криминальное насилие и принуждение. Вся эта разнообразная деятельность может осуществляться различными методами, или даже одним подразделением, но с одной целью - для получения наибольшего, синергетического (положительного) и психологического эффекта».¹

Яркими примерами являются сегодняшние события в Афганистане, Сирии, Ираке, Украине и других горячих точках, таких как Джамму и Кашмир, в которых задействованы террористические группировки

¹ Хоффман Ф. Гибридная война и её вызовы. – М., 2016. –С.89-108.

различных ориентаций, частные военные компании, партизанские отряды, криминалитет, протестный потенциал и т.д.

На современном этапе, в рамках своих геополитических и геоэкономических интересов, «гибридные войны» ведут между собой мировые и региональные державы, причём на чужой территории, т. е. в отдельно взятом регионе или в конкретной стране, чужими руками, при этом, отрицая свою причастность во всем. Основным принципом «гибридных войн» является то, что они никогда не объявляются, сочетают в себе различные виды комбинации явных и скрытых действий, провокаций и диверсий.

В этом плане страны постсоветского (центральноазиатского) пространства, включая Республику Таджикистан, как самостоятельные субъекты международных отношений не являются исключением и находятся в зоне геополитических и геоэкономических интересов мировых и региональных держав. Эти интересы, в первую очередь, ориентированы на обеспечение контроля над богатыми энергетическими ресурсами и природными богатствами региона (газ, нефть, золото, уран) и т.д., имеющими экономическое и военное значение.

В контексте вышесказанного не менее актуальным является исследование проблем перспектив прогнозирования «гибридных войн» на постсоветском (центральноазиатском) пространстве, не изученных в настоящее время конкретно и досконально. Реализация «гибридных войн» на данном пространстве, представляют прямую угрозу и другим соседним с Центральной Азией государствам.

Авторское видение данной проблемы заключается в том, что каждой стране необходимо, в первую очередь, определить виды используемых технологий/инструментов «гибридных войн», их угроз, условия реализации (внутренние и внешние) в геополитическом пространстве, в каждой стране – объекте таких войн, а затем принять меры противодействия. На сегодняшний день известны меры противодействия традиционным классическим войнам,

чего не скажешь о «гибридных войнах». Разновидность технологий «гибридных войн» требует адекватного противодействия (информацией на «информационные войны» и т. д.).

Можно констатировать, что сегодня уже становится ясно, что «гибридные войны» стали реальностью. Данный факт трудно отрицать и это подталкивает научные и экспертные круги к дальнейшему доскональному изучению феномена «гибридных войн».

По этой причине исследование проблемы «гибридных войн» имеет дальнейшее развитие и в перспективе останется одной из актуальных современных технологий ведения войн. Основой этому будут служить противостояние мировых и региональных держав на всем геополитическом пространстве, наличие «горячих точек» на планете, не до конца урегулированные межгосударственные и межрегиональные проблемы и др.

В результате указанного противостояния мировых и региональных держав в различных сферах, практически ежедневно появляются новые военные и невоенные технологии «гибридных войн», образуя своеобразный гибрид. По этой причине противодействие «гибридным войнам» требует использования всех военных и невоенных госорганов власти любой страны – мишени «гибридных войн».

В настоящее время в Республике Таджикистан сформирована система правовых норм по противодействию указанным технологиям «гибридных войн». Однако в Республике Таджикистан, как и в других государствах постсоветского пространства, само понятие «гибридные войны» не регламентировано законодательно. Данное обстоятельство обосновывается тем, что Республика Таджикистан сама является жертвой аналогичных войн, не ведет враждебную политику по отношению к другим странам и все возникающие проблемы решает мирными путями и т. д. Вместе с тем, Республика Таджикистан, как и остальные страны, постоянно испытывает «гибридные угрозы».

В данном аспекте актуальность диссертации обосновывается тем, что в ней впервые классифицируется имеющаяся нормативно-правовая база по различным технологиям «гибридных войн», реализуемых против Республики Таджикистан, в качестве мер противодействия «гибридным войнам» с её стороны. На наш взгляд, эта часть исследования имеет также практическое значение.

Степень научной разработанности проблемы. В процессе исследования было выявлено, что феномен «гибридных войн» является относительно новым явлением в политологии. О нём заговорили после 2005 года благодаря американскому военному стратегу Фрэнку Хоффману, по мнению которого ««гибридная война» - это гораздо больше, чем просто конфликт между государствами или другими вооруженными группами. Это использование различных гибридных форм конфликта. Это особенно верно, поскольку война может вестись как государствами, так и рядом негосударственных сил.²

Вместе с тем, на наш взгляд, «гибридные войны» имеют латентный, или скрытый, и затяжной характер и поэтому не регламентированы какими либо конкретными нормативно-правовыми документами, доктринами, стратегиями, межправительственными соглашениями или другими документами. Потому что это противоречило бы стратегическим интересам мировых и региональных держав, которые достигают успеха на данном этапе развития именно с помощью «гибридных войн».

Источниковую базу работы составили различные документы, касающиеся военного строительства трех основных мировых и региональных держав - США, России и Китая, в условиях гибридного противостояния между ними.³ В этом плане были проанализированы военные доктрины этих

² Хоффман Ф. Гибридная война и её вызовы // Все против всех. Новейшие концепции боевых действий англосаксов. – М.: Книжный мир, 2016. –С.89-108.


[…]


Начиная с 2001 года «террористические войны» против Республики Таджикистан осуществляются преимущественно извне под патронажем определенных внешних сил, с использованием «прославившихся» на весь мир экстремистских- радикальных организаций и группировок, такие как ИГИЛ/ИГ, «Аль - Каида» и др.

Акцентируется, что с учетом непрекращающейся тенденции незаконного оборота наркотиков, можно предположить, что «наркотические войны», как одна из технологий «гибридных войн», будут и впредь представлять угрозу национальной безопасности и национальным интересам Республики Таджикистан.

¹⁶ Манойло А.В. Информационная война как угроза российской нации // Вестник российской нации. 2016. № 6. С. 174–184.

Определенное место в работе отведено еще одной из важных технологий как «кибервойны», которым подвержена Республика Таджикистан. Бурное развитие информационно – коммуникационных технологий, особенно виртуальное интернет – пространство, активно используются всеми криминальными структурами и преступными группировками в своих целях. Республика Таджикистан на себя испытала действия «кибертеррористов» ИГИЛ/ИГ, которые через интернет ресурсы за короткий промежуток времени осуществили вербовку в свои ряды более тысячи несознательной части таджикской молодежи.

Во втором параграфе – **«Меры противодействия «гибридным войнам» со стороны Республики Таджикистан»** - автором раскрывается на двух уровнях: первый самостоятельно, а второй кооперируясь в составе международных и региональных организаций по безопасности.

На сегодняшний день, противодействие «гибридным войнам» со стороны Республики Таджикистан осуществляется гибридными методами: силовыми и не силовыми. Так, специальными службами, силовыми и правоохранительными органами Республики Таджикистан проводятся соответствующие меры по противодействию различным технологиям «гибридных войн» против Республики Таджикистан, которые рассмотрены ниже.

Автор излагает свое видение данного вопроса, которое заключается в том, что каждой стране необходимо, в первую очередь, определить виды используемых технологий/инструментов «гибридных войн», их угроз, условия реализации (внутренние и внешние) в геополитическом пространстве, в каждой стране – объекте таких войн, а затем, принять меры противодействия. На сегодняшний день известны меры противодействия традиционным классическим войнам, чего не скажешь о «гибридных войнах». Разновидность технологий «гибридных войн» требует адекватного противодействия (информацией на «информационные войны» и т. д.).

В третьем параграфе – **«Перспективы прогнозирования «гибридных войн» на постсоветском (центральноазиатском) пространстве»** - автором на основе анализа складывающейся ситуации в регионе, наличием внешних и внутренних факторов могущих способствовать реализации «гибридных войн» здесь, сделан прогноз на перспективу.

Отмечается, что перспективы прогнозирования «гибридных войн» на постсоветском (центральноазиатском) пространстве зависят от поведения мировых и региональных держав, их стратегии и тактике по доминированию в мире в целом, в регионе, в частности, которая выделяется своей неординарностью. Подчеркивается, что постсоветское (центральноазиатское) пространство на протяжении более двадцати пяти лет с момента развала СССР, превратилась в арену «Большой игры» мировых и региональных держав, о чем в начале 90 – х годов после развала бывшего Советского Союза, упоминал американский политолог и стратег З. Бжезинский.¹⁷

Указывается, что на постсоветском (центральноазиатском) пространстве на протяжении многих лет сформировались ряд внешних (международный терроризм и экстремизм, незаконный оборот наркотиков и др.) и внутренних (нелегальная миграция; не до конца решенные пограничные вопросы, религиозная ситуация, межэтнические отношения и др.), которые будут детерминантами различных технологий «гибридных войн» в перспективе.

Подчеркивается, что афганский фактор, как всегда будет составлять основу внешних факторов т. к. именно оттуда исходили, исходят и, в ближайшем десятилетии будут исходить, угрозы международного экстремизма и терроризма, незаконного оборота наркотиков, незаконной торговли оружием, людьми и другие преступления трансграничного плана, для государств Центральной Азии. Именно на территории Афганистана на

¹⁷ Бжезинский, З. Великая шахматная доска (Господство Америки и его геостратегические императивы) / З.Бжезинский / Пер. О.Ю. Уральской. М.: Издательство АСТ, 2017. С. 79- 151.

сегодняшний день действует ряд, имеющих мировую известность международных террористических и экстремистских группировок, в рядах которых присутствуют боевики – выходцы из центральноазиатских стран.

Основываясь на изложенном, автор полагает, что постсоветское (центральноазиатское) пространство в перспективе, также останется объектом реализации различных технологий «гибридных войн», пока сохраняются внешние и внутренние факторы угроз безопасности.

В заключении диссертации на основе проведенного анализа и исследования сформулированы наиболее важные её выводы с соответствующими рекомендациями.

Основное содержание диссертационного исследования изложено в следующих научных публикациях автора:

1. Сангинов Н.Н. Современные вызовы и угрозы национальной безопасности Республики Таджикистан // Таджикистан и современный мир. – 2018. – № 1 (60). – С.38-46.

2. Сангинов Н.Н. Перспективы прогнозирования «гибридных войн» на постсоветском (центральноазиатском) пространстве // Таджикистан и современный мир. – 2019. – № 1 (64). – С.103-113.

3. Сангинов Н.Н. Проблемы информационной и коммуникационной технологии «гибридных войн» и их особенности // Известия Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан. – 2019. – № 2. – С.254-260.

4. Сангинов Н.Н. Меры противодействия «гибридным войнам» со стороны Республики Таджикистан // Вестник Таджикского национального университета. Серия социально – экономических и общественных наук. – 2019. – № 7. – С.244-248.

5. Сангинов Н.Н. Анализ и характеристика важнейших аспектов «гибридных войн» // Вестник Таджикского национального университета. Серия социально – экономических и общественных наук. – 2020. – №1. – С.246-253.