Отзыв

научного руководителя на диссертацию Сангинова Нарзулло Наимовича «Гибридные войны» и их влияние на национальную безопасность Республики Таджикистан», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности: 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития (политические науки).

Прежде всего, следует отметить, что современный этап развития человечества, который сопровождается острым противостоянием и конкурентной борьбой мировых и региональных держав за передел мира на всем геополитическом пространстве, способствует появлению новых вызовов и угроз. Одной из таких угроз являются «гибридные войны», которые ныне приобрели реальность. «Гибридные войны», в основном, реализуются мировыми и региональными державами, в рамках их стратегических интересов в отдельно взятой стране – мишени «гибридных войн».

Последняя мировая война, унесшая десятки миллионов человеческих жизней, дала человечеству поучительный урок о недопустимости впредь аналогичных глобальных войн. Наличие ядерного оружия в арсенале мировых и региональных держав, применение которого может привести к уничтожению всего живого на земле, послужило основным фактором запрещения глобальных войн. Их место заняли «гибридные войны». Основным принципом «гибридных войн» является то, что они никогда не объявляются, как это бывало при традиционных глобальных войнах прошлого, а сочетают в себе различные виды комбинации явных и скрытых действий, провокаций и диверсий.

Поэтому сегодня изучение тематики «гибридных войн», как нового феномена, характеристика их важнейших аспектов, различных технологий, условий их применения, противодействия им, а также другие ее стороны вызывает научный интерес и находится в центре внимания политических исследователей.

Актуальность выбранной Сангиновым Н.Н. темы исследования обосновывается тем, что в ней впервые классифицируется имеющаяся нормативно-правовая база по отдельным технологиям «гибридных войн», реализуемых против Республики Таджикистан, показаны меры противодействия им, проанализированы основные аспекты «гибридных войн», спрогнозированы перспективы реализации аналогичных войн на пространстве Центральной Азии. До этого данная тематика не изучена в такой постановке в отечественных научных и военных кругах.

Основные положения проблемы исследования достаточно обоснованы во введении, освещены в двух главах диссертации и обобщены в её заключении.

Автор работы показал, что «гибридные войны» достаточно сложное явление, так как по своей природе подразумевают использование военных и невоенных технологий одновременно или поочередно, в зависимости от объекта воздействия. К военным технологиям относятся использование сил спецподразделений, частных военных компаний, террористических и экстремистских группировок, партизанских отрядов и другие. К невоенным технологиям или инструментам относятся разведывательно-подрывная деятельность спецслужб, «информационные войны», «кибервойны», «санкционные войны», медиа-ресурсы, интернет пространство, социальные сети и т.д. Нынешние события в Афганистане, Сирии, Ираке, Украине и других горячих точках, таких как Джамму и Кашмир, в которых

задействованы террористические группировки различных ориентаций, частные военные компании, партизанские отряды, криминалитет, протестный потенциал и т.д. являются наглядным примером «гибридных войн».

Диссертант при анализе ключевых моментов исследуемой проблемы, проявляя необходимые научно – профессиональные навыки, достаточное внимание уделил теоретическим источникам, в которых разработаны и систематизированы само понятие «гибридных войн», их основные аспекты, способы реализации. Для обоснования своих предположений, он использовал значительное число различных научных трудов ведущих западных, российских и отечественных исследователей.

Автором диссертационной работы научно обоснованы имеющиеся трудности при раскрытии темы, которые, в первую очередь, связаны с отсутствием конкретного нормативно-правового определения «гибридных войн» в мировом масштабе и в Республике Таджикистан, различия в подходах ученых, экспертов дальнего и ближнего зарубежья по данному вопросу. Для внесения ясности в данный вопрос диссертант последовательно раскрыл тему с позиции зарубежных государств, а затем показал, как это реализуется в условиях нашей страны. Для чего были изучены мнения и позиции зарубежных учёных и экспертов.

Особый исследовательский интерес диссертанта вызвал вопрос влияния «гибридных войн» на национальную безопасность Республики Таджикистан. Им проанализированы и показаны на конкретных примерах реализуемые отдельные невоенные технологии «гибридных войн» против нашей страны, важнейшими из которых признаются «информационные войны», «кибервойны», «террористические войны», «наркотические войны», «пограничные войны» и другие.

Диссертант изложил собственное видение данной проблемы. Так, по его мнению, каждой стране необходимо, в первую очередь, определить виды используемых технологий/инструментов «гибридных войн», их угроз, условий реализации (внутренние и внешние), а затем принять меры противодействия. Не вызывает сомнения утверждения автора о том, что Республика Таджикистан, как и другие государства Центральной Азии, в перспективе также останется объектом устремлений мировых и региональных держав и, против неё будут использованы различные технологии «гибридных войн».

Характерными особенностями диссертации выступают поиск главных вопросов своего самостоятельного исследования, научный анализ большого количества понятий и определений «гибридных войн», которые тесно связаны с данной темой в условиях резко обострившихся взаимоотношений между основными политическими противниками.

Диссертантом чётко сформулированы выводы по каждому параграфу и даны соответствующие рекомендации по ним. Важное теоретическое значение имеет заключительная часть работы, которая соответствует содержанию.

Вышеизложенное позволяет заключить, что Сангинов Нарзулло Наимович опираясь на профессиональный опыт, проявил глубокие специальные знания, умения использовать современные методы анализа проблемы, способность самостоятельно проводить научные исследования. Диссертационная работа «Гибридные войны» и их влияние на национальную безопасность Республики Таджикистан» выделяется актуальностью, новизной и является научно – квалификационной работой,

в которой содержится решение важной проблемы для политической науки и военных знаний.

Исходя из вышеизложенного, диссертант заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата политических наук по специальности: 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития (политические науки).

Научный руководитель:

Заведующий отделом политических проблем
международных отношений Института
философии, политологии и права им.

А. Баховаддинова АН РТ, доктор политических
наук, профессор

Искандаров А. И.

Подпись Искандарова А. И. заветано